Дело № 2-1256/2017 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Канашский районный суд Чувашской Республики 

в составе председательствующего судьи Яковлевой Т.А. 

при секретаре судебного заседания Егоровой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Канашского районного суда Чувашской Республики гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО5, ФИО6, ФИО9 Гавриловне, ФИО9 Георгиевне, ФИО7., администрации Среднекибечского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики признании права собственности на жилой дом и земельные участки в порядке наследования по завещанию, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 обратился в Канашский районный суд Чувашской Республики с иском к ФИО5, ФИО6, ФИО9 Гавриловне, ФИО9 Георгиевне, ФИО7, администрации Среднекибечского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики о признании в порядке наследования по завещанию после матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, права собственности на жилой дом и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м с кадастровым номером №, местоположением: 

<

адрес>, ссылаясь в качестве правового обоснования иска на положения статей 1142, 1152, 1153, 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ).

Требования ФИО4 мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его бабушка ФИО1, после смерти которой открылось наследство, в том числе в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Единственным наследником первой очереди после смерти ФИО1 являлся его (истца) отец ФИО2. В установленный законом шестимесячный срок его отец как наследник по закону не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако он совершил действия по фактическому принятию наследства после смерти ФИО1, а именно: обеспечивал сохранность и благоустроил жилой дом, принадлежавший наследодателю, обрабатывал приусадебный земельный участок, осуществлял текущий ремонт дома. ДД.ММ.ГГГГ его отец умер. Наследниками первой очереди по закону после его смерти, кроме него (истца) являются его (ФИО4) мать - ФИО3 и его (ФИО4) братья и сестры: ФИО11, умерший ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 Гавриловна., ФИО5, ФИО6 У умершего ФИО11 наследниками первой очереди по закону являются мать ФИО3, супруга ФИО9 Георгиевна и дочь ФИО7.. После смерти ФИО2 фактически приняла наследство ФИО3, а именно: вселилась в спорный жилой дом, продолжала пользоваться хозяйством, обрабатывать земельный участок. Другие наследники заявление о принятии наследства не оформляли и не совершали действий, фактически свидетельствующих о принятии наследства. Таким образом, спорный жилой дом перешел в собственность его (истца) матери в порядке наследования по закону после смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать ФИО3 При жизни ею было составлено завещание, согласно которому она все свое имущество завещала ему ФИО4 Наследниками первой очереди по закону после ее смерти являются ФИО9 Гавриловна., ФИО5, ФИО6. После ее смерти он обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства по завещанию. Нотариус оформил свидетельство о праве на наследство по завещанию после матери ФИО3 на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. На спорный жилой дом ему отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство ввиду отсутствия у умершей правоустанавливающих документов на жилой дом. 

Истец ФИО4, надлежащим образом извещённый о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, обеспечив явку своего представителя. 

Представитель истца ФИО8 в судебном заседании исковые требования ФИО4 поддержал в полном объеме и просил их удовлетворить.

Ответчик ФИО9 Гавриловна в судебном заседании исковые требования ФИО4 признала, пояснив суду, что ДД.ММ.ГГГГ умерла их бабушка ФИО1, ей (ФИО9) было 

<

данные изъяты> года, она жила с родителями по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года её брат ФИО11 вернулся с армии в деревню. Затем, ближе к осени он устроился на работу в 

<

адрес> или 

<

адрес>. С этого времени стал проживать в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ умер ее брат ФИО14. После его смерти наследство приняла их мать ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ мать умерла. При жизни ею было составлено завещание, согласно которому она все свое имущество завещала ФИО4 

Ответчик - представитель администрации Среднекибечского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, в представленном суду заявлении просил рассмотреть дело без его участия, возражений относительно иска не имеется (л.д. 

<

данные изъяты>).

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО9 Георгиевна, ФИО7, извещенные о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в суд не явились, возражений относительно иска не представили, ходатайств об отложении рассмотрения дела не имеется.

Суд, признав возможным рассмотрение дела при имеющейся явке, заслушав объяснения истца, исследовав и оценив представленные доказательства, приходит к следующему.

В соответствии со ст.ст.264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций. Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Согласно копии записи акта о смерти и копии свидетельства о смерти ФИО2 дата его рождения указана ДД.ММ.ГГГГ.

Как пояснил свидетель ФИО21, ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ, проживал в 

<

адрес>. Умер ФИО49 ДД.ММ.ГГГГ. Иных лиц с фамилией, именем и отчеством ФИО2 в 

<

адрес> нет.

Анализ изложенных документов свидетельствует о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одно и то же лицо. 

В данном случае установление факта, имеющего юридическое значение, имеет место в рамках искового производства, потому суждения о факте не подлежат включению в резолютивную часть решения, он может являться лишь основанием для удовлетворения заявленного иска о праве 

Выпиской их похозяйственной книги администрации Среднекибечского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики (л.д. 

<

данные изъяты>) подтверждается, что собственником домовладения по адресу: 

<

адрес>, по данным похозяйственного учета являлась ФИО1, она же в нем проживала и была зарегистрирована на день смерти. Жилой дом расположен на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

Согласно техническому паспорту, составленному по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>), под № по 

<

адрес> расположены жилой дом (литера 

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей и жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с верандой (литера 

<

данные изъяты>), баней (литера 

<

данные изъяты>), предбанником (литера 

<

данные изъяты>), воротами (литера 

<

данные изъяты>).

Согласно п. 9.1 Федерального закона РФ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ, если земельный участок предоставлен гражданину до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, этот гражданин вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Судом установлено, что государственный акт на земельный участок ФИО1 не выдавался. 

Таким образом, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежал ФИО1 на праве собственности и подлежат включению в наследственную массу ФИО1.

На основании постановления администрации Среднекибечского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ определено местоположение земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м: 

<

адрес> (л.д. 

<

данные изъяты>).

По данным государственного кадастра недвижимости (л.д. 

<

данные изъяты>) земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №, граница земельных участков не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д. 

<

данные изъяты>).

Регистрация права на жилой дом умершей ФИО1 в связи с прекращением её правоспособности стала невозможна. Однако отсутствие государственной регистрации права не может быть препятствием для перехода существующего права собственности в порядке наследования, так как государственная регистрация не затрагивает самого содержания указанного гражданского права и потому не может рассматриваться как недопустимое произвольное вмешательство государства в частные дела или ограничение прав человека и гражданина, в том числе гарантированных Конституцией Российской Федерации права владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, находящимся у лица на законных основаниях.

В соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 г. N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ), а в случае реорганизации - с момента завершения реорганизации юридического лица (статья 16 Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей").

В силу части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии со статьей 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно статье 1113 ГК РФ наследство открывается в связи со смертью гражданина.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112 ГК РФ).

Абзацем 2 пункта 2 статьи 218 ГК РФ предусмотрено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оформила завещание, распорядившись на случай своей смерти всем своим имуществом, в том числе спорными жилым домом с надворными постройками, в пользу внука - ФИО11 (л.д. 

<

данные изъяты>). Завещание удостоверено председателем (секретарем) 

<

данные изъяты> сельского Совета Канашского района Чувашской АССР ФИО50 и зарегистрировано в реестре за №. Впоследствии данное завещание завещателем не отменялось и не изменялось, потому оно порождает правовые последствия (л.д. 

<

данные изъяты>).

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО1 являлись сыновья ФИО2 и ФИО10. 

Согласно сообщению нотариуса Канашского нотариального округа ФИО22 (л.д. 

<

данные изъяты>) наследственного дела на имущество ФИО1 в её производстве не имеется. 

В соответствии с п. 1, 2, 4 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно статьям 1152-1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства возможно в течение шести месяцев со дня открытия наследства путем подачи заявления нотариусу, а также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он в тот же срок совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в пункте 36 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Указанным Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. (п. 36 абз. 4) также разъяснено, что в целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежащего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Как видно из выписок из похозяйственной книги 

<

данные изъяты> сельского поселения Канашского района Чувашской Республики (л.д. 

<

данные изъяты>) наследник по завещанию ФИО11 указан как член хозяйства, записанного первым, то есть является наследником, принявшим наследство после ФИО1 

В соответствии с Законом РСФСР от 19 июля 1968 года «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР» похозяйственная книга являлась документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержала информацию о проживающих на территории сельской местности гражданах и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе. 

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утвержденной Приказом МКХ РСФСР 21 февраля 1968 года №83, установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали. Запись в похозяйственной книге признавалась подтверждающей право собственности исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными Госкомстатом СССР 25 мая 1960 года, и Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР 13 апреля 1979 года №112/5, данные книг похозяйственного учета использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, колхоза выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги. 

Требование о ведении похозяйственных книг сохранено и в ныне действующем законодательстве РФ. В соответствии со ст.8 ФЗ от 07 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах.

В части 4 статьи 1 Закона Российской Федерации от 23 декабря 1992 г. N 4196-1 "О праве граждан Российской Федерации на получение в частную собственность и на продажу земельных участков для ведения личного подсобного и дачного хозяйства, садоводства и индивидуального жилищного строительства" (действовавшего до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации) определено, что граждане, имеющие на момент вступления в силу этого закона земельные участки, размеры которых превышают предельные нормы, во всех случаях сохраняют право пожизненного наследуемого владения или пользования частью земельного участка, превышающей установленные нормы.

Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" (действовавшим до 25 февраля 2003 г.) предусмотрено, что граждане, получившие участки в пожизненное наследуемое владение или бессрочное (постоянное) пользование либо взявшие их в аренду, кроме аренды у физических лиц, имеют право на предоставление и выкуп этих участков в собственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 3).

Согласно статьям 528 и 546 Гражданского кодекса РСФСР (действовавшего на момент смерти ФИО1) принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства, то есть со дня смерти наследодателя.

В соответствии с пунктами 1, 2 и 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Следовательно, с момента открытия наследства к ФИО11 в установленном законом порядке перешло право собственности на жилой дом и право бессрочного пользования земельным участком, выделенным наследодателю под принадлежащий ей жилой дом.

Вышеизложенное подтверждает, что ФИО11 принял наследство после смерти бабушки одним из предусмотренных законом способов путем распоряжения наследственным имуществом, в течение шести месяцев после смерти бабушки. Указанное обстоятельство подтверждено в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО23, ФИО21

При этом никаких доказательств того, что ФИО11 отказывался от наследства, суду представлено не было, и в материалах дела таковых не имеется.

Сведений о выдаче ФИО11 государственного акта на землю не имеется. Однако государственный акт является всего лишь правоподтверждающим документом и его отсутствие не может быть препятствием для включения принадлежавшего ФИО11 земельного участка в его наследственную массу. 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (л.д. 

<

данные изъяты>).

Доказательства того, что наследодатель ФИО11 при жизни распорядился своим имуществом путем составления завещания, суду представлены не были. Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ в делах администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения Канашского района Чувашской Республики завещания от имени ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не имеется (л.д. 

<

данные изъяты>).

На основании статьи 1142 ГК РФ к наследованию по закону в первую очередь призываются дети, супруг и родители умершего. 

Наследниками первой очереди после смерти ФИО11 являются его мать ФИО3, и ответчики по делу: супруга ФИО9 Георгиевна и дочь ФИО7 (до регистрации брака ФИО28) А.В. Последняя фактически приняла наследство после смерти ФИО11, поскольку проживала совместно с наследодателем. 

Как видно из представленных нотариусом нотариального округа 

<

данные изъяты> ФИО25 документов, имеющихся в наследственном деле № на имущество ФИО11 (л.д. 

<

данные изъяты>), в нотариальный орган в установленный законом шестимесячный срок, а именно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, с заявлением о принятии наследства обратился представитель наследника первой очереди по закону ФИО3 - ФИО9 Гавриловна. (по доверенности) и наследник первой очереди по закону ФИО9 Георгиевна - супруга умершего ФИО11 Свидетельства о праве на наследство по закону не выдавались. 

От ФИО9 Георгиевны и ФИО7 отказов от наследства после ФИО11 не поступало. 

Судом установлено, что спорные жилой дом и земельный участок подлежат включению в наследственную массу имущества ФИО11

Следовательно, каждому наследнику после ФИО11 причитается 1/3 доля в праве на спорные жилой дом и земельные участки.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 составлено завещание, которым она все свое имущество завещала своему сыну ФИО4 (истцу по делу) (л.д. 

<

данные изъяты>). Завещание удостоверено нотариусом 

<

данные изъяты> ФИО26 Впоследствии данное завещание завещателем не отменялось и не изменялось, потому оно порождает правовые последствия (л.д. 

<

данные изъяты>).

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО3, кроме истца ФИО4, который является наследником, как по завещанию, так и по закону, являются ее дети - ответчики по делу: ФИО5 (до регистрации брака ФИО28) В.Г., ФИО6 (до регистрации брака ФИО28) Н.Г., ФИО9 Гавриловна.. 

Изучение наследственного дела № на имущество ФИО3 (л.д. 

<

данные изъяты>) показало, что в нотариальный орган ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства обратился наследник по завещанию ФИО4 Нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на жилой дом с постройками, расположенные по адресу: 

<

адрес>, и на денежные средства. 

Как установлено в судебном заседании, наследников, имеющих право на обязательную долю в наследстве после смерти ФИО3, не имеется. 

Вышеизложенное подтверждает, что ФИО4 принял наследство после смерти матери одним из предусмотренных законом способов путем обращения с заявлением к нотариусу. Кроме этого, ФИО4 согласно показаниям свидетелей ФИО23, ФИО21 пользовался наследственным имуществом. Данные обстоятельства свидетельствуют в силу пункта 2 статьи 1153 ГК РФ о фактическом принятии истцом ФИО4 наследуемого имущества после смерти матери.

Согласно пунктам 2 и 5 статьи 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, и принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Гражданский кодекс РФ рассматривает принятие наследства как право наследника, а не как его обязанность. Право собственности на имущество также не может возникнуть по принуждению. 

При установленных обстоятельствах и в силу вышеприведенных правовых норм, также принимая во внимание, что ответчики о своих претензиях на наследство ни нотариусу, ни суду не заявили и правом на предъявление гражданского иска не воспользовались, суд находит иск ФИО4 обоснованным и подлежащим удовлетворению частично. 

Таким образом, в наследственную массу наследодателя ФИО3 подлежит включению лишь 1/3 доля в праве общей долевой собственности на спорные жилой дом и земельный участок, которая по наследству переходит к истцу ФИО4 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л :

Иск ФИО4 удовлетворить частично.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем д. 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после матери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>,право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на:

- жилой дом 

<

данные изъяты> с надворными постройками: 

<

данные изъяты>, расположенных по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м с кадастровым номером №, местоположением: 

<

адрес>. 

В удовлетворении иска ФИО4 в части признания права собственности на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после матери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Канашский районный суд Чувашской Республики в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Т.А. Яковлева

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ